
19/01/2022 09:20 AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/aviso-de-licitacao-374795220 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/01/2022 | Edição: 13 | Seção: 3 | Página: 152

Órgão: Ministério do Turismo/Instituto Brasileiro de Museus

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 423002

Nº Processo: 01456000085202173. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de

serviços de limpeza e conservação de bens móveis e imóveis, com fornecimento de mão de obra e

material para o Museu de Alcântara, localizado na Praça da Matriz 07/15-Centro, Alcântara-MA, unidade

integrante do Instituto Brasileiro de Museus - Ibram.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/01/2022 das

08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sbn Quadra 2, Bl. n Lote 08 - Ed. Cnc Iii - sobre Loja - Df,

Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/423002-5-00001-2022. Entrega das

Propostas: a partir de 19/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

31/01/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALINE MEDEIROS NAKAO

Pregoeira

(SIASGnet - 18/01/2022) 423002-42207-2022NE800003

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011900152

152

Nº 13, quarta-feira, 19 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM FLORIANÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Alteração do valor contratual, conforme o disciplinado na cláusula sexta do referido
contrato e seus parágrafos, através da repactuação contratual, em razão de sua atualização
pela convenção coletiva de trabalho - cct, referente ao exercício 2021, observado o
interregno mínimo de 1 (um) ano, a partir da convenção coletiva de trabalho.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste contratual a partir de 03/12/2021, perfazendo o montante de r$ 8.844,84 (oito
mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), para o período de
03/12/2021 a 03/06/2022; e, valor mensal de r$ 1.474,14 (um mil, quatrocentos setenta e
quatro reais e quatorze centavos) a partir de 03/12/2021. O valor mensal passa a ser de
r$ 7.700,00..

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).'

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO, DE SEGURANÇA E
MEDICINA DO TRABALHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 264001 - FUNDACENTRO - CTN

Nº Processo: 47648.001815/2021-05.
Dispensa Nº 26/2021. Contratante: FUNDACENTRO - FUND.JORGE DUPRAT/CTN/SEDE -
SP.
Contratado: 07.902.374/0001-41 - WORTEC COMERCIO DE COMPRESSORES - EIRELI.
Objeto: Serviços de diagnóstico técnico e de manutenção preventiva e corretiva (incluindo
peças, componentes ou acessórios) em sistema de geração e tratamento de ar comprimido
utilizado no Serviço de Laboratório de EPI (SLEP). Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 -
Artigo: 24 - Inciso: V. Vigência: 18/01/2022 a 27/07/2022. Valor Total: R$ 34.113,00. Data
de Assinatura: 18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

Ministério do Turismo

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E
COMPETITIVIDADE DO TURISMO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
905740/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540012. Convenente: SECRETARIA DO TURISMO, CNPJ nº 00671077000193. Prorrogação de
vigência via Termo Aditivo. Valor Total: R$ 510.000,00, Valor de Contrapartida: R$
10.000,00, Vigência: 01/02/2022 a 01/08/2022. Data de Assinatura: 31/12/2020.
Signatários: Concedente: FABIO AUGUSTO OLIVEIRA PINHEIRO, CPF nº 84198699100,
Convenente: ARIALDO DE MELLO PINHO, CPF nº 025.949.603-06.

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 423002

Nº Processo: 01456000186202144 . Objeto: Contratação de serviços de fornecimento
energia elétrica para atendimento do Museu Casa Histórica de Alcântara. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Em razão da lei. Declaração de Dispensa em 17/01/2022. ANTONIO DE MELO
SANTOS. Coordenador Crll. Ratificação em 17/01/2022. PAULO GUILHERME RIBEIRO
FERNANDES. Diretor Dpgi. Valor Global: R$ 179.861,81. CNPJ CONTRATADA :
06.272.793/0001-84 EQUATORIAL MARANHAO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

(SIDEC - 18/01/2022) 423002-42207-2022NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 423002

Nº Processo: 01456000085202173. Objeto: Contratação de empresa para a
prestação de serviços de limpeza e conservação de bens móveis e imóveis, com
fornecimento de mão de obra e material para o Museu de Alcântara, localizado na Praça
da Matriz 07/15-Centro, Alcântara-MA, unidade integrante do Instituto Brasileiro de
Museus - Ibram.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Sbn Quadra 2, Bl. n Lote 08 - Ed. Cnc Iii - sobre Loja - Df, Asa
Norte - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/423002-5-00001-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 19/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 31/01/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALINE MEDEIROS NAKAO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/01/2022) 423002-42207-2022NE800003

MUSEU HISTÓRICO NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 343016 - MUS.HIST.NAC.RIO

Nº Processo: 01438.000017/2021-22.
Pregão Nº 63/2021. Contratante: MUSEU HISTORICO NACIONAL - RIO DE JANEIRO.
Contratado: 31.664.549/0001-04 - ONE ELEVADORES RJ LTDA. Objeto: Ontratação de
serviços de empresa especializada para prestação de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos,
materiais de consumo necessários para a execução dos serviços e com reposição de peças
e materiais de 04 (quatro) escadas rolante, instaladas no prédio sede do museu histórico
nacional, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/01/2022 a 05/01/2023. Valor
Total: R$ 47.520,00. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 343016 -
M U S . H I S T . N AC . R I O

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 01438.000199/2017-55.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: MUSEU HISTORICO NACIONAL - RIO DE
JANEIRO. Contratado: 39.128.525/0001-42 - CETEST RIO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo nº 002/2018,
firmado entre as partes em 05/01/2018, nos temos da in nº 05/2017 e cláusula
segunda do contrato.. Vigência: 05/01/2022 a 05/01/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 166.999,92. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

MUSEUS CASTRO MAYA - CHACÁRA DO CÉU/AÇUDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 343022 - M.CASTRO MAIA - RIO

Nº Processo: 01442.000001/2022-31.
Tomada de Preços Nº 1/2021. Contratante: MUSEUS RAYMUNDO OTTONI DE CASTRO
M AY A / R J.
Contratado: 15.402.673/0001-45 - AJA CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços técnicos especializados de engenharia para execução da etapa 5 de construção do
edifício anexo e novo acesso ao museu da chácara do céu.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: II. Vigência: 13/01/2022 a
30/07/2022. Valor Total: R$ 695.364,00. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021 publicado no D.O de 2021-06-10, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 1.135.800,00. Leia-se: Valor Total: R$ 1.169.234,40.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Pregão. Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NA BAHIA, IPHAN-BA .
Contratado: 00.435.781/0001-47 - MAP SERVICOS DE SEGURANCA EIRELI. Objeto:
Concessão da 1ª repactuação sobre o valor contratual dos insumos discriminados na
planilha de custos e formação de preços com efeitos a partir de 26/04/2021, com base na
variação do índice nacional de preços ao consumidor amplo - IPCA/IBGE em relação aos
custos sujeitos à variação de preços do mercado, e com base na Portaria Municipal de
Salvador nº 06/2021 no que se refere à variação do custo diretamente vinculado ao valor
de preço público (tarifa). Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.171.532,16 a partir de
15/06/2021. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).'

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 343040 - IPHAN/AC

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 01423.000068/2020-32.
Dispensa. Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO ACRE-AC.
Contratado: 05.493.311/0001-53 - PARAISO AMBIENTES IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
- ME. Objeto: Serviço de jardinagem completo incluindo os serviços de roçada, capina,
corte e poda de árvores, coleta de resíduos, limpeza, remoções, transportes e demais
serviços relacionados. Controle fitossanitário de pragas da vegetação, erradicação de ervas
daninha, capina química, para atender as necessidades da sede deste instituto, localizada
na rua dom bosco, 186, bosque - rio branco acre.. Vigência: 20/01/2022 a 20/01/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.880,00. Data de Assinatura: 17/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 344042 - FBN

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 01430.000381/2016-03.
Pregão. Nº 16/2016. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: O presente instrumento tem por objeto
prorrogar por até 12 (doze) meses a vigência do Contrato FBN nº 17/2016, com início na
data de 25/01/2022, pactuado para a contratação de serviços de telecomunicações por
meio de transmissão de voz e outros sinais, visando a prestação de Serviço Telefônico Fixo
Comutado (STFC) na modalidade de Telefonia Local, Longa Distância Nacional e
Internacional, VC-1, VC-2 e VC-3, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital. Vigência: 25/01/2022 a 24/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 210.000,00. Data de Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 5/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de transporte rodoviário de
carga, local, intermunicipal e interestadual compreendendo bens patrimoniais (mobiliário e
equipamentos em geral), documentos, veículos automotores e demais objetos de
propriedade ou de interesse do Banco Central do Brasil - Bacen e de suas Gerências-
Administrativas Regionais.

JUSSARA CASALECCHI POVOA
Pregoeira

(SIDEC - 18/01/2022) 173057-17804-2022NE000216

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO

PE nº 200449. Contrato. BACEN/ADFOR-50746/2021. Objeto: Fornecimento de água
mineral natural. Contratada: ROBÉRIO PINTO FREIRE ME. CNPJ 29.062.235/0001-90. NE
2021/06191. Valor global: R$ 10.800,00. Vigência: 3.1.2022 a 31.12.2022. Assinatura:
27.12.2021.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 196.761. Contrato Bacen/ADSPA-50.004/2022. Objeto: Serviços de limpeza,
conservação e higienização e de copa com fornecimento de mão de obra em dedicação
exclusiva, materiais e equipamentos; coleta seletiva e separação ambientalmente correta de
resíduos sólidos e de materiais recicláveis, bem como de fragmentação de papéis; controle
integrado de pragas urbanas; fornecimento, sob demanda, de caçambas para posterior
recolhimento de entulhos; recolhimento diário de resíduo orgânico (lixo comum), transporte e
destinação; fornecimento de lanches e serviços de garçom sob demanda; fornecimento de café
(pó e grãos), açúcar e adoçante. Contratada: Suricate Serviços Terceirizados Ltda. CNPJ:
08.055.277/0001-23. NEs: 2022/90229, 2022/435, 2022/436 e 2022/437. Valor global
estimado: R$2.229.793,08. Vigência: 27.1.2022 a 27.7.2024. Assinatura: 14.1.2022.
Procedimento licitatório realizado: Pregão Eletrônico ADSPA nº 140/2021, de 1º de dezembro
de 2021.


